



Handläggare
Anna Ambjörn
Telefon: 08-508 22 048

Till
Hägersten-Liljeholmens
stadsdelsnämnd

Järvalyftet 2007-2012. En satsning som gör skillnad

Remissvar

Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden godkänner och översänder tjänsteutlåtandet som svar på remissen till kommunstyrelsen.

Maria Mannerholm
stadsdelsdirektör

Gunnar Ohlsén
avdelningschef

Sammanfattning

Järvalyftets inriktningsbeslut fattades av kommunfullmäktige 2007. Järvalyftet skulle vara en långsiktig satsning inom fyra huvudområden. I arbetet med att uppfylla visionen har det under de första fem åren genomförts ett stort antal projekt inom dessa områden. Under den uppbyggnads- och etableringsfas som arbetet med Järvalyftet och Vision Järva hittills befunnit sig i har den politiska styrgruppen varit en form för att särskilt fokusera på arbetet. När det nu finns visioner för större delen av Stockholms stad (Vision Söderort och kommande Vision Hässelby-Vällingby) ökar behovet att inordna arbetet i stadens löpande utvecklingsarbete. Stadsledningskontoret föreslår därför att det politiska ansvaret för uppföljning, utförande och samordning bör ges direkt till kommunstyrelsen. Förvaltningen ser positivt på att arbetet med att utveckla Järva fortsätter. Det är också bra att ansvaret för samordning och uppföljning av ytterstadsarbetet läggs på kommunstyrelsen med tanke på att nästan hela ytterstaden omfattas av politiskt beslutade visioner. Förvaltningen anser att samverkan mellan stadsledningskontoret, Stockholms Stadshus AB, Stockholm Business Region och Exploateringsnämnden för etableringar också bör prioriteras även i söderort. Den beslutade utflyttningen av några av stadens förvaltningar och bolag till ytterstaden är ett steg i rätt riktning.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom Avdelningen för samhällsplanering.

Bakgrund

Under 2012 beställde stadsdirektören en rapport över arbetet med att uppfylla kommunfullmäktiges beslut den 15 april 2009 om Vision Järva 2030. Rapporten har nu kommit som remiss till stadsdelsnämnden för synpunkter. Yttrande önskas senast den 10 september 2013.

Ärendet

Järvalyftets inriktningsbeslut fattades av kommunfullmäktige den 13 september 2007 och den 17 oktober samma år lade en enig politisk styrgrupp, med representanter från alla partier i Stadshuset, fram en gemensam målbild. Järvalyftet skulle vara en långsiktig satsning inom fyra huvudområden:

- Bra boende och mer varierad stadsmiljö
- Trygghet i vardagen
- Stärkt utbildning och bättre språkundervisning
- Fler jobb och ökat företagande

I arbetet med att uppfylla visionen har det under de första fem åren genomförts ett stort antal projekt inom dessa områden.

Inriktningsbeslutet och målbilden hade en bakgrund i sedan länge kända utmaningar i Järva. Järva är idag ett område, vars stadsdelar – Akalla, Hjulsta, Husby, Kista, Rinkeby och Tensta – rymmer 65 185 invånare (2011). Målbilden kom sedan att ligga till grund för framtagandet av Vision Järva 2030, ett gemensamt måldokument, godkänt av kommunfullmäktige den 15 april 2009 efter en omfattande dialog och remisshantering hösten 2008.

Under 2007-2011 har sammanlagt 147,7 mnkr av projektmedlen, som kommunfullmäktige reserverat för arbetet, anslagits till olika satsningar inom Järvalyftet. Medlen har använts till ett 30-tal separata projekt i linje med Järvalyftets målbild och Vision Järva 2030. En bärande princip har varit stabil ekonomi. Från början slogs fast att Järvalyftets huvudsakliga finansiering skulle komma från de berörda verksamheternas ordinarie budgetar.

Järvalyftet har idag varit i funktion under ungefär halva föregående och halva innevarande mandatperiod. Rapporten redovisar för respektive huvudområde översiktliga fakta om pågående projekt samt relevanta nyckeltal med kommentarer. Rapporten är ett första led i fullmäktiges önskan om en ökad uppföljning av stadens ytterstadssatsningar från budgetåret 2011 och framåt.

Inriktning 2030

Stadsledningskontoret konstaterar att arbetet med att uppfylla kommunfullmäktiges beslut om Vision Järva 2030, inom ramen för Järvalyftet, har skapat ett gott samarbetsklimat mellan stadens olika förvaltningar och mellan staden och det civila samhället. Samtidigt finns det många olika delar kvar att arbeta med, och staden behöver samla sig för en delvis ny ansats.

Det fortsatta arbetet med Vision Järva 2030 bör ha en starkare koppling mot arbetsmarknad, näringsliv och utbildning för att komplettera satsningarna på nya program, detaljplaner och infrastruktur. Staden bör också arbeta för att öka attraktiviteten för näringslivet i exempelvis Rinkeby, Tensta och Husby. Det kräver en strategisk och medveten placering av verksamheter som ökar dagbefolkningen och ger bättre underlag för service. Verksamheterna kan utgöra stadens förvaltningar och bolag. Stadsledningskontoret menar också att staten bör uppvakts för att etablera sig runt Järvafältet. Den fysiska kopplingen mellan Kista arbetsplatsområde och övriga Järvafältet behöver stärkas, t ex genom förbättrade förbindelser och etablering av verksamheter på Järvafältet.

Under den uppbyggnads- och etableringsfas som arbetet med Järvalyftet och Vision Järva hittills befunnit sig i har den politiska styrgruppen varit en form för att särskilt fokusera på arbetet. När det nu finns visioner för större delen av Stockholms stad (Vision Söderort och kommande Vision Hässelby-Vällingby) ökar behovet av att inordna arbetet i stadens löpande utvecklingsarbete. Det är viktigt att arbetet präglas av systematik och långsiktighet.

Stadsledningskontoret föreslår därför att det politiska ansvaret för uppföljning, utförande och samordning bör ges direkt till kommunstyrelsen. Det är kommunstyrelsen som har en samordnande uppgift inom staden och den är stadens naturliga samlade organ för relationer med andra myndigheter och med externa aktörer. I och med det föreslås att den särskilda politiska styrgruppen avvecklas, samt att kommunstyrelsen ger stadsledningskontoret i uppdrag att i samverkan med Stockholms Stadshus AB, Stockholm Business region och Exploateringsnämnden verka för att samordna etableringar i stadsdelarna kring Järva.

Förvaltningens synpunkter

Förvaltningen ser positivt på att arbetet med att utveckla Järva fortsätter. Det är också bra att ansvaret för samordning och uppföljning av ytterstadsarbetet läggs på kommunstyrelsen med tanke på att nästan hela ytterstaden omfattas av politiskt beslutade visioner. Förvaltningen tror att det kan leda till en mer transparent styrning med tydligare beslut och uppdrag samt en tydligare överblick och samordning i arbetet med stadens samtliga visioner.

Förvaltningen anser att samverkan mellan stadsledningskontoret, Stockholms Stadshus AB, Stockholm Business Region och Exploateringsnämnden för etableringar också bör prioriteras i söderort. Hägersten-Liljeholmens stadsdelsområde omfattas inte av någon speciell ytterstadssatsning. Förvaltningen anser dock att det generellt i söderort finns ett stort behov av nya arbetsplatsområden, nya arbetstillfällen och utvecklad infrastruktur för att skapa en jämnare fördelning mellan arbetsplatser och bostäder. Den beslutade utflyttningen av några av stadens förvaltningar och bolag till ytterstaden är ett steg i rätt riktning.

Bilaga

Remisshandlingarna för Järvalyftet 2007-2012 finns på www.insyn.stockholm.se under Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd, sammanträde 29 augusti 2013.